EST ep. nunc. 2v, 4-15: sensimque adeo noster excanduit animus, exarsitque musa, ut diutius poëtico durante furore, tandem ad umbilicum hoc opus perduceretur. Non quidem tanta cum dignitate et splendore, ut Graeca aut aequare aut vincere possit, sed non penitus contemnendum, contentique fuimus tam egregium autorem... Romano utcunque munitum cothurno, in umbilicum Romani theatri spectaculum prodiisse.

publicum Romani theatri spectaculum prodisse.
GORR Al. *praef.* 125, 40-41 / 126, 1: Sed vereor equidem, ne, ut vina
optima e vase in vas saepius transfusa, bonitatem, sic ille per me in Latini-
num conuersus gratiam amiserit.

Por las dificultades que entraña la obra de Nicandro, y guiados por el principio filológico del humanismo médico que defendía la depuración formal de los textos como paso previo, con la traducción, al acceso a sus contenidos, los comentaristas de Nicandro, conscientes de las circunstancias por las que han pasado los textos griegos, pero a la vez respetuosos con el estado de los mismos⁷², hacen frecuentes aclaraciones sobre crítica textual y lecturas del texto:

LON 104, 24-26: Porro quum λημναίης φρύνης exemplaria habeant, mihi λημναίης in priori per iōta scribendum uidetur ut sit a palude uel stagno, non a Lemno insula.

EST 29, 15-19: Quare, quae πολλοὶ γε μὲν ἔκφυγον αἰσάν exemplaria legunt, id est, multi mortem vitantque frequenter, non videntur Nicandri germana. Nos autem quotquot vidimus exemplaria, μόλις, id est, vix, aut sacra scriptum habebant.⁷³

aegre scriptum habebant.
GORR 187, 37-38: nisi mendosus codex est, et legendum sit, ita inflat ut
lege lectionem sequi malim.

rumpat. Quam ego lectionem sequi malum.
GREV / MART 119, 11-17: Neque enim de liliis, sed farina Poëta noster locutus est. Sed huic errori causam praebuit maxima duorum vocabulorum similitudo Graecorum, quorum unum lilium, alterum farinam significat. Unica enim tantum litera inter se distant, quae facilime (*sic*) imprudentia seu ignorantia scribae praetermitti potuit.⁷⁴

⁷³ Sobre la práctica de la crítica textual por P.J. Esteve y otros representantes del humanismo médico valenciano, cf. el capítulo correspondiente de nuestro trabajo *El humanismo médico de la Universidad de Valencia*.

humanismo médico de la Universidad de Valencia.

⁷⁴ No son éstas las únicas aclaraciones de este tipo en los comentarios, pero ofrecemos sólo algunas a modo de ejemplo. En ocasiones las observaciones versan sobre otros textos griegos y las enmiendas de ciertos contemporáneos: GORR 189, 14-18: 'Ea Galenus usus est libro sexto Methodi medendi... cum forte aegro vicinum πτλοτούὸν vidisset (sic enim lego, non ut Linacer πτλοτούόν, quod verbum omnino nullum in lingua Graeca est) aquam ab eo lixiuam poposcit'; 198, 7-9: 'Hoc medicamentum etiam Dioscorides confidendum praecipit, quo loco mendoza eius codicem esse opportune videor mouere, frus traque Marcellum multum laborasse in eo restituendo, asserentem legendum...'; GREV /MART 135, 8-9: 'Ita enim Leoniceno teste, Aristotelis locum emendare opportet...'

Un segundo grupo de apreciaciones sobre las obras de Nicandro, que acompaña a las opiniones 'modernas', lo constituyen los juicios que sobre él emitieron los autores antiguos, a los que recurren los humanistas como si los considerasen la justificación del interés que ahora suscita. Por eso Lonitzer y Esteve recurren a Cicerón⁷⁵ y Quintiliano⁷⁶ para marcar el nivel de la calidad de estos *persancta monumenta* (LON *ep. dedic.* 3, 31):

LON *ep. dedic.* 3, 29-34 / 4, 1-7: En Graecorum de poëta et medico nostro praeconia, quibus satis superque perspicuum sit, quantum ei steterit apud priscos autoritatis, et quo nobis loco persancta eius monumenta esse debeant. Quod si nullos è Graecia testes proferre daretur, quibus tanti viri praestantia effulgeret, ex ipsis tamen laboribus suis, qui extant, nimirum Theriacis et Alexipharmacis, quantae cum doctrinae, tum prudentiae fuerit, satis cognoscitur. Nam ut eruditionem eius summam omittam (quam admiratus est Fabius Quintilianus dum inquit: Quid Nicandrum frustra sequitur. Atque Virgilius? Cuius in poësi excellentiam suspicit M. Cicero, cum de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum Nicandrum Colophonum, poëtica quadam facultate non rustica, scripsisse paeclare, testatur)...⁷⁷

EST. *Th. ep. nunc.* 2v, 9-14: tam egregium autorem (cuius eruditionem Cicero ipse laudibus extollit: dum hominem ab agro remotissimum, paeclare admodum de rebus rusticis, poëtica quadam facultate scripsisse admiratur, et Fabius Quintilianus frustra hunc sequutos esse Macrum, atque Vergilium asseueret)...

A la luz de todos estos datos, podemos asegurar que quienes latinizaron a Nicandro en el siglo XVI lo hicieron en gran medida desde la perspectiva filológica y para filólogos. Y de alguna manera en la elaboración de sus obras se guiaron por los principios que en estos momentos regían la enseñanza de la lengua griega, y especialmente de sus poetas. Si Francisco de Vergara recomendaba a los estudiantes de griego utilizar fieles versiones latinas de los autores para su estudio, estos traductores las ponen a su disposición. Si, por otra parte, aquel profesor aconsejaba el

⁷⁵ *De or.*, 1, 69.

⁷⁶ *Inst.*, 10, 1, 56.

⁷⁷ Antes de estas palabras, y para que pueda apreciarse en qué medida los antiguos griegos estimaban a Nicandro, Lonitzer ha ofrecido sus traducciones latinas del *genus Nicandri* y los epigramas antiguos sobre el poeta: LON *ep. dedic.* 2, 10-12: 'Atque ut rectius tua humanitas talis tantique medici cum excellentiam, tum praestantium intelligat, quae de eo memoriae prodiderunt Graeci, subiiciam...'; 3, 11-12: 'Audiamus iam nunc quibus laudibus epigrammata Graeca Nicandrum uehant, nos ex primo libro utcunque sic reddidimus...' En el mismo sentido afirma Esteve: EST 1v, 26 / 2, 1: 'Est autem hic poëta inter Graecos celeberrimus, qui...' Por otra parte, resonancias de Cicerón ofrecen también las palabras de Gorris cuando califica a Nicandro de *poëtica... facultate clarissima* (*Al. praeaf.* 125, 39).